Очередное двадцать третье заседание Собрания депутатов
Чебоксарского района Чувашской Республики третьего созыва

РЕШЕНИЕ

17 июня 2004 года                                                                                                            п.Кугеси
О правилах застройки и внешнего

благоустройства населенных

пунктовЧебоксарского района

В целях усиления контроля и повышения ответственности предприятий, организаций, учреждений, должностных лиц и граждан за санитарное и экологическое состояние, соблюдение чистоты и порядка  на территории Чебоксарского района,

Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Правила застройки и внешнего благоустройства населенных пунктов Чебоксарского района.

2.  Руководителям предприятий и организаций, гражданам при проведении строительных работ и содержании прилегающей территории руководствоваться настоящими Правилами.

3.  Главам поселковой и сельских администраций осуществлять строгий контроль за соблюдением данных Правил на подведомственных территориях.

4.  Данное решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Таван ьен».

   5. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию      по вопросам социально-культурной деятельности и обслуживания населения.

Глава самоуправления

Чебоксарского района
А.П. Князев

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                        решением Собрания депутатов

                                                                                         Чебоксарского района

                                                                                        от   17  июня 2004г.

П Р А В И Л А

застройки и внешнего благоустройства населенных пунктов

Чебоксарского района

1. Общие положения.

1.1.  Настоящие Правила устанавливают порядок подготовки и осуществления застройки и благоустройства сельских населенных пунктов Чебоксарского района. Правила разработаны на основе «Градостроительного Кодекса Российской Федерации» № 73 – ФЗ от 7.05.98г., СНиП 2.07.01-89  «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

1.2.  Правила застройки и внешнего благоустройства населенных пунктов района являются обязательными для всех государственных, муниципальных, общественных, частных учреждений и организаций, а также для индивидуальных застройщиков.
II. Строительство, ремонт и содержание производственных, жилых,

культурно-бытовых, общественных зданий и сооружений

2.1. Застройка сельских населенных пунктов должна быть проста, выразительна, иметь четкую организацию уличной сети, обеспечивать связь существующих и вновь возводимых объектов, способствующих сохранению ценных зданий и сооружений, многолетних насаждений, создавать законченные комплексы в архитектурном отношении.

2.2. Основными проектно-планировочными документами, в соответствии с которыми осуществляется строительство в  населенных пунктах, являются утвержденные в установленном порядке:

а) генеральные планы, проекты, схемы планировки и застройки сельских населенных пунктов;

б) проектно-сметная документация на строительство зданий и сооружений.

2.3. Размещение новых и реконструкция действующих предприятий, зданий и сооружений сельскохозяйственного назначения должны проводиться только при условии исключения влияния вредных для здоровья населения факторов, проведения мероприятий, направленных на охрану водоемов, почвы, атмосферного воздуха от загрязнения и соответствовать действующим нормативам и жилым зонам населенных пунктов.

2.4. Работы по застройке сельских населенных пунктов, имеющих памятники истории и культуры, осуществляются с соблюдением требований, установленных Законом РСФСР «Об охране и использовании памятников истории и культуры».

2.5. Строительство жилых домов, объектов производственного, социально-культурного назначения должно осуществляться в сельских населенных пунктах на основе утвержденных схем и проектов районной планировки и в строгом соответствии с проектами планировки и застройки сельских населенных пунктов.

2.6. В целях повышения архитектурной выразительности застройки сельских населенных пунктов при строительстве жилых домов и надворных построек необходимо использовать национальные и местные традиции, опыт народного зодчества, функционально-эстетические элементы сельского дома (скатная кровля, карнизы, наличники, ставни, фронтоны, крыльцо и т.п.).

2.7. Застройка и благоустройство участка, отведенного индивидуальному застройщику, должна производиться в строгом соответствии со схемой планировки приусадебного участка, согласованного с УКСом и ЖКХ администрации района.

2.8. На всех застройщиков (в том числе и на индивидуальных) возлагается обязательное озеленение и благоустройство участков, устройство тротуаров в пределах занимаемых ими участков, постоянный уход и содержание в надлежащем порядке как самих участков, так и прилегающих к ним тротуаров и проездов.

2.9. Эксплуатация зданий и сооружений, их текущий  и капитальный ремонт, окраска фасада производится в соответствии с установленными нормами и правилами.

2.10. Всякие изменения  фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных и дверных проемов, выходящих на главный фасад, производится по согласованию с УКСом и ЖКХ администрации района.

2.11. Окраска ограждений балконов, наружных переплетов окон и дверей должна производится в цвета, принятые для окраски аналогичных элементов по всему фасаду здания.

2.12. На наружном фасаде каждого дома, независимо от ведомственной принадлежности, устанавливается домовой номерной знак утвержденного образца с указанием номера дома и названия улицы.

2.13. Запрещается загромождать и засорять дворовые территории металлическим ломом, строительными и бытовыми отходами, мусором и другими материалами.

2.14. Запрещается складировать на улицах дрова и другие виды топлива, строительные материалы, устанавливать срубы, выбрасывать на тротуары, улицы строительный и бытовой мусор. В исключительных случаях (при строительстве жилого дома и других хозяйственных построек) с письменного разрешения глав местных администраций разрешается временное складирование строительных материалов на улицах с условием, что проезжие части улиц и тротуаров не загораживаются и вносится в местный бюджет арендная плата за использование земель общего пользования.

               2.15. В целях улучшения внешнего благоустройства населенных пунктов района на государственные, муниципальные, частные и другие общественные организации, предприятия и учреждения, владельцев индивидуальных жилых домов возлагается обязанность систематически убирать и содержать в образцовом порядке все элементы внешнего благоустройства, включая:

· улицы, площадки, проезды, дворы и другие территории населенных пунктов;

· жилые, культурно-бытовые, административные, промышленные, торговые здания, стадионы и спортивные сооружения, сады, парки, скверы;

· ограды, заборы, газонные ограждения, все виды реклам и рекламные установки, витрины, киоски, посты и знаки регулирования уличного движения, остановки пассажирского транспорта;

· фонари уличного освещения, опорные столбы, садовые скамейки, урны, указания наименования улиц, домовые номерные знаки, радиотрансляционные устройства, антенны, трансформаторные установки;

· путепроводы, инженерно-технические и санитарные сооружения, дорожные покрытия улиц и площадей.

2.16. В необходимых случаях территории и элементы благоустройства, подлежащие санитарной уборке, закрепляются за предприятиями и организациями, местными администрациями.

III. Инженерное оборудование, благоустройство и озеленение.

3.1  Инженерное оборудование, благоустройство и озеленение сельских населенных пунктов производится одновременно со строительством жилых домов и производственных зданий.

3.2. Инженерное оборудование сельских населенных пунктов должно осуществляться поэтапно, общественный центр и кварталы застройки многоквартирными домами обеспечивать централизованными системами инженерного оборудования. В кварталах усадебной застройки на первом этапе предусматривать местные системы водоснабжения и канализации, а на последних этапах осуществлять строительство централизованных сетей водопровода и канализации с очистными сооружениями с подключением к ним жилых домов.

3.3. Для мусора и жидких нечистот должны предусматриваться (с соблюдением санитарных требований) места свалок, исключающие вредное воздействие на окружающую среду.

3.4. Участки жилых домов, общественных зданий и производственных комплексов рекомендуется ограждать со стороны улиц и соседних владений оградами в виде живых изгородей из кустарников.

При устройстве ограждений, выходящих на улицу, их конструкция и применяемые материалы согласовываются с УКС и ЖКХ администрации района.

3.5. Территория сельских населенных пунктов должна быть озеленена в целях улучшения санитарно-гигиенических условий для жизни и отдыха населения, защиты строений от пожаров, сильных ветров, а также шума, пыли и отработанных газов транспортных средств.

В мероприятиях по озеленению населенного пункта предусматриваются:

а) озеленение площадей, улиц и проездов;

б) создание общественных парков и садов;

в) озеленение участков, занимаемых жилыми, общественными, производственными зданиями и сооружениями.

3.6. Ветрозащитные, водоохранные, противопожарные и другие территории при благоприятных климатических и почвенных условиях рекомендуется использовать под многолетние фруктовые насаждения.

3.7. При наличии на территории сельского населенного пункта водоемов (реки, озера, пруда) их берега и прибрежные зоны должны использоваться для устройства парков, садов, пляжей.

3.8. Предприятия, учреждения, организации и отдельные лица, в пользование которых отводятся земельные участки для строительства в сельских населенных пунктах, обязаны обеспечить сохранность существующих на этих участках зеленых насаждений. В случае необходимости вырубки деревьев для освобождения площадки под строительство застройщик должен осуществить новую посадку деревьев в местах и количестве, определяемых местной администрацией.

IY. Порядок оформления разрешений на производство

строительных работ.

 4.1. Выдача разрешений на производство строительных работ, осуществляемых предприятиями, учреждениями и организациями, а также индивидуальными застройщиками производится инспекцией госархстройнадзора Минстроя Чувашии и управлением капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района.

4.2. Для получения разрешения на производство строительных работ предприятия, учреждения и организации обязаны представить:

а) заявление заказчика (застройщика) о выдаче разрешения на строительство объектов недвижимости;

б) документ, удостоверяющий право инвестора, заказчика (застройщика) на земельный участок;

в) положительные заключения государственной экологической и вневедомственной экспертизы, других специально уполномоченных органов в области государственных экспертиз по проектной документации;

г) проектная документация, согласованная с государственными органами надзора и другими заинтересованными организациями, а также утвержденная в установленном порядке;

д) лицензия заказчика (застройщика) на осуществление строительной деятельности;

е) другие документы и материалы, определенные законодательством и иными нормативно-правовыми актами, необходимые для выдачи разрешения на строительство;

4.3. Для получения разрешения на производство работ по строительству жилых домов и хозяйственных построек индивидуальные застройщики обязаны представить главному архитектору района:

а) заявление застройщика о выдаче разрешения на производство строительных работ;

б) решение о предоставлении земельного участка под застройку;

в) типовой или рекомендуемый управлением капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района проект жилого дома;

г) план застройки земельного участка, проект оформления фасадной части зданий

( дома, гаража, хозпостроек), согласованные с главным архитектором района:

д) документ, удостоверяющий право пользования земельным участком;

е) разрешение на специальное водопользование при устройстве на приусадебном участке копаных шахтных колодцев, забивных фильтровых колодцев.

Индивидуальные застройщики в процессе строительства могут внести изменения в проект жилого дома только с разрешения главного архитектора района, а при увеличении площади застройки – с разрешения органа, предоставившего земельный участок.

4.4. Обеспечение проектами жилых домов и планами застройки усадебных участков по заказу индивидуальных застройщиков производится хозрасчетным архитектурно-планировочным отделом УКСа и ЖКХ администрации района с обязательным согласованием с главным архитектором района.

4.5. При предоставлении документов, предусмотренных в настоящих Правилах, разрешение застройщикам на производство работ оформляется в 10-ти дневный срок.

Y. Порядок осуществления архитектурно-строительного

контроля за строительством и благоустройством.

5.1. Главный государственный инспектор архстройнадзора Минстроя ЧР и главный архитектор района осуществляют контроль за качеством строительства в населенных пунктах и ведут надзор за застройкой территорий в соответствии с утвержденным генпланом и планировочными схемами.

5.2. Главный архитектор района  и главный государственный инспектор архстройнадзора Минстроя ЧР в случаях нарушения проекта планировки населенного пункта или другой проектной документации запрещают или приостанавливают строительство.

Застройщики, допустившие отступления от проектов, обязаны за свой счет устранить допущенные нарушения. Застройщики, допустившие самовольное строительство и граждане, нарушившие данные правила, привлекаются к ответственности в установленном порядке.

	04.08.2004 - 3:06  - y:\sos\dokum\sharedem\sesia\0459.doc СТР.1/6
	Фирма “NANOSOFT”